I. Dum haec in Africa atque in Hispania geruntur, 1
 Hannibal in agro Sallentino aestate consumpsit spe per

prodictionem urbis Tarentinorum potiundae. ipsorum interim Sallentinorum ignobiles urbes ad eum defece-
2 runt. eodem tempore in Brittiis ex duodecim populis,
3 qui anno priore ad Poenos desciverant, Consentini et
Tauriani in fidem populi Romani redierunt; et plures
redissent, ni T. Pomponius Veientanus, praefectus so-
cium, prosperis aliquot populationibus in agro Bruttio
iusti ducis speciem nactus tumultuario exercitu coacto
4 cum Hannone conflixisset. magna ibi vis hominum, sed
inconditae turbae agrestium servorumque, caesa aut
capta est. minimum iacturae fuit, quod praefectus inter
ceteros est captus, et tum temerariae pugnae auctor
et ante publicanus omnibus malis artibus et rei publi-
5 cae et societatibus infidus damnosusque. Sempronius
consul in Lucanis multa proelia parva, haud ullum
dignum memoratu fecit et ignobilia oppida Lucanorum
aliquot expugnavit.

6 Quo diutius trahebatur bellum et variabant secun-
dae adversaeque res non fortunam magis quam animos
hominum, tanta religio et ea magna ex parte externa
civitatem incessit, ut aut homines aut dei repente alii
7 viderentur facti. nec iam in secreto modo atque intra
parietes abolebantur Romani ritus, sed in publico etiam
ac foro Capitolioque mulierum turba erat nec sacri-
8 ficantium nec precantium deos patrio more. sacrificuli
ac vates ceperant hominum mentes; quorum numerum
auxit rustica plebs, ex incultis diutino bello infestis-
que agris egestate et metu in urbem compulsa, et
quaestus ex alieno errore facilis, quem velut concessae
9 artis usu exercebant. primo secretae bonorum indignationes
exaudiebantur; deinde ad patres etiam ac publi-
10 cam querimoniam excessit res. incusati graviter ab
senatu aediles triumvirique capitales, quod non pro-
hiberent, cum emovere eam multitudinem e foro ac
disicere adparatus sacrorum conati essent, haud procul
11 afuit, quin violarentur. ubi potentius iam esse id malum
apparuit, quam ut minores per magistratus sedaretur,

M. Aemilio praetori urbano negotium ab senatu datum
est, ut eis religionibus populum liberaret. is et in ¹²
contione senatus consultum recitavit et edixit, ut, qui-
cumque libros vaticinios precationesve aut artem sacri-
ficandi conscriptam haberet, eos libros omnis litterasque
ad se ante kal. Aprilis deferret, neu quis in publico
sacrove loco novo aut externo ritu sacrificaret. II. Ali-
1 quot publici sacerdotes mortui eo anno sunt, L. Cor-
nelius Lentulus pontifex maximus et C. Papirius C. F.
Masso pontifex et P. Furius Philus augur et C. Papi-
rius L. F. Masso decemvir sacrorum. in Lentuli locum ²
M. Cornelius Cethegus, in Papiri Cn. Servilius Caepio
Pontifices suffecti sunt, augur creatus L. Quintius Fla-
mininus, decemvir sacrorum L. Cornelius Lentulus.

Comitiorum consularium iam adpetebat tempus, ³
sed quia consules bello intentos avocare non placebat,
Ti. Sempronius consul comitiorum causa dictatorem
dixit. C. Claudium Centonem. ab eo magister equitum
est dictus Q. Fulvius Flaccus. dictator primo comitiali ⁴
die creavit consules Q. Fulvium Flaccum, magistrum
equitum, et Ap. Claudium Pulchrum, cui Sicilia pro-
vincia in praetura fuerat. tum praetores creati Cn. ⁵
Fulvius Flaccus, C. Claudius Nero, M. Iunius Silanus,
P. Cornelius Sulla. comitiis perfectis dictator magistratu
abiit. aedilis curulis fuit eo anno cum M. Cornelio ⁶
Cethego P. Cornelius Scipio, cui post Africano fuit
cognomen. huic petenti aedilitatem cum obsisterent
tribuni plebis negantes rationem eius habendam esse,
quod nondum ad petendum legitima actas esset, "si ⁷
me" inquit "omnes Quirites aedilem facere volunt,
satis annorum habeo." tanto inde favore ad suffra-
gium ferendum in tribus discursum est, ut tribuni
repente incepto destiterint. aedilicia largitio haec fuit: ⁸
ludi Romani pro temporis illius copiis magnifice facti
et diem unum instaurati, et centeni congii olei in vicis
singulos dati. L. Villius Tappulus et M. Fundanius ⁹
Fundulus aediles plebei aliquot matronas apud populum

probi accusarunt, quasdam ex eis damnatas in exiliū egerunt. ludi plebei per biduum instaurati et Iovis epulum fuit ludorum causa.

III. Q. Fulvius Flaccus tertium Appius Claudius consulatum ineunt. et praetores provincias sortiti sunt P. Cornelius Sulla urbanam et peregrinam, quae duorum ante sors fuerat, Cn. Fulvius Flaccus Apuliam, C. Claudius Nero Suessulam, M. Iunius Silanus Tuscos. consulibus bellum cum Hannibale et binae legiones decretae: alter a Q. Fabio superioris anni consule, alter a Fulvio Centumalo accepiret; praetorum Fulvi Flacci, quae Luceriae sub Aemilio praetore, Neronis Claudi, quae in Piceno sub C. Terentio fuisse, legiones essent. supplementum in eas ipsi scriberent sibi. M. Iunio in Tuscos legiones urbanae prioris anni datae. Ti. Sempronio Graccho et P. Sempronio Tuditano imperium provinciaeque Lucani et Gallia cum suis exercitibus prorogatae, item P. Lentulo qua vetus provincia in Sicilia esset, M. Marcello Syracusae et qua Hieronis regnum fuisse; T. Otacilio classis, Graecia M. Valerio, Sardinia Q. Mucio Scaevolae, Hispaniae P. et Cn. Corneliis. ad veteres exercitus duae urbanae legiones a consulibus scriptae, summaque trium et viginti legionum eo anno effecta est.

Dilectum consulum M. Postumi Pyrgensis cum magno prope motu rerum factum impedit. publicanus erat Postumius, qui multis annis parem fraude avaritiaeque neminem in civitate habuerat praeter T. Pomponium Veientanum, quem populantem temere agros in Lucanis ductu Hannonis priore anno ceperant Cartaginenses. hi, quia publicum periculum erat a vi tempestatis in iis, quae portarentur ad exercitus, et ementiti erant falsa naufragia et ea ipsa, quae vera renuntiaverant, fraude ipsorum facta erant, non casu. in veteres quassasque naves paucis et parvi pretii rebus impositis, cum mersissent eas in alto exceptis in praeparatas scaphas nautis, multiplices fuisse merces emen-

tiebantur. ea fraus indicata M. Aemilio praetori priore 12 anno fuerat ac per eum ad senatum delata nec tamen ullo senatus consulto notata, quia patres ordinem publicanorum in tali tempore offensum nolebant. populus severior vindicta fraudis erat, excitatique tandem duo tribuni plebis Spurius et L. Carvili cum rem invisam infamemque cernerent, ducentum milium aeris multam M. Postumio dixerunt. cui certandae cum dies 14 advenisset, conciliumque tam frequens plebis adesset, ut multititudinem area Capitolii vix caperet, perorata 15 causa una spes videbatur esse, si C. Servilius Casca tribunus plebis, qui propinquus cognatusque Postumio erat, priusquam ad suffragium tribus vocarentur, intercessisset. testibus datis tribuni populum summoverunt, 16 sitellaque lata est, ut sortirentur, ubi Latini suffragium ferrent. interim publicani Cascae instare, ut concilio 17 diem eximeret; populus reclamare; et forte in cornu primus sedebat Casca, cui simul metus pudorque animum versabat. cum in eo parum praesidii esset, turbanda rei causa publicani per vacuum summoto locum cuneo intruperunt iurgantes simul cum populo tribunisque. nec procul dimicatione res erat, cum Fulvius 19 consul tribunis "nonne videtis" inquit "vos in ordinem coactos esse et rem ad seditionem spectare, ni propere dimittitis plebis concilium?" IV. plebe dimissa senatus vocatur et consules referunt de concilio plebis turbato vi atque audacia publicanorum: M. Furius Camillum, cuius exilium ruina urbis secutura fuerit, damnari se ab iratis civibus passum esse; de cemviros ante eum, quorum legibus ad eam diem viventer, multos postea principes civitatis iudicium de se populi passos: Postumium Pyrgensem suffragium 4 populo Romano extorsisse, concilium plebis sustulisse, tribunos in ordinem coegisse, contra populum Romanum aciem instruxisse, locum occupasse, ut tribunos a plebe intercluderet, tribus in suffragium vocari prohiberet. nihil aliud a caede ac dimicatione continuuisse 5

homines nisi patientiam magistratum, quod cesserint
in praesentia furor atque audaciae paucorum vincique
se ac populum Romanum passi sint et comitia, quae
reus vi atque armis prohibiturus erat, ne causa quaer-
rentibus dimicationem daretur, voluntate ipsi sua sustu-
lerint. haec cum ab optimo quoque pro atrocitate rei
accepta essent, vimque eam contra rem publicam et
perniciose exemplo factam senatus decesset, confessim
Carvilii tribuni plebis omissa multae certatione rei
capitalis diem Postumio dixerunt ac, ni vades daret,
prendi a viatore atque in carcerem duci iusserunt.
Postumius vadibus datis non adfuit. tribuni plebem
rogaverunt plebesque ita scivit, si M. Postumius ante
kal. Maias non prodisset citatusque eo die non respon-
disset neque excusatus esset, videri eum in exilio esse
bonaque eius venire, ipsi aqua et igni placere inter-
dici. singulis deinde eorum, qui turbae ac tumultus
concitatores fuerant, rei capitalis diem dicere ac vades
poscere coeperunt. primo non dantis, deinde etiam
eos, qui dare possent, in carcerem coiciebant; cuius
rei periculum vitantes plerique in exilium abierunt.

V. Hunc fraudus publicanorum, deinde fraudem auda-
cia protegens exitum habuit. comitia inde pontufici
maximo creando sunt habita. ea comitia novus pon-
tifex M. Cornelius Cethegus habuit. tres ingenti certa-
miae petierunt, Q. Fulvius Flaccus consul, qui et ante
bis consul et censor fuerat, et T. Manlius Torquatus,
et ipse duobus consulatibus et censura insignis, et P.
Licinius Crassus, qui aedilitatem curulem petiturus
erat. hic senes honoratosque iuvenis in eo certamine
vicit. ante hunc infra centum annos et viginti nemo
praeter P. Cornelium Calussam pontifex maximus crea-
tus fuerat, qui sella curuli non sedisset.

Consules dilectum cum aegre conficerent, quod
inopia iuniorum non facile in utrumque, ut et novae
urbanae legiones et supplementum veteribus scribere-
tur, sufficiebat, senatus absistere eos incepto vetuit et

triumviros binos creari iussit, alteros qui citra, alteros
qui ultra quinquagensem lapidem in pagis forisque
et conciliabulis omnem copiam ingenuorum inspicerent
et, si qui roboris satis ad ferenda arma habere vide-
rentur, etiamsi nondum militari aetate essent, milites
facerent. tribuni plebis, si iis videretur, ad populum ferrent,
ut, qui minores septemdecem annis sacramento
dixissent, iis perinde stipendia procederent, ac si septem-
decem annorum aut maiores milites facti essent. ex
hoc senatus consulto creati triumviri bini conquisitio-
nenem ingenuorum per agros habuerunt.

Eodem tempore ex Sicilia litterae Marci Marcelli
de postulatis militum, qui cum P. Lentulo militabant,
in senatu recitatae sunt. Cannensis reliquiae cladis hic
exercitus erat, relegatus in Siciliam, sicut ante dictum
est, ne ante Punici belli finem in Italiam reportaren-
tur. VI. hi permissu Lentuli primores equitum cen-
turionumque et robora ex legionibus peditum legatos
in hiberna ad M. Marcellum miserunt, e quibus unus
potestate dicendi facta: "consulem te, M. Marcella, in Italia
adissemus, cum primum de nobis etsi non ini-
quum, certe triste senatus consultum factum est, nisi
hoc sperassemus, in provinciam nos morte regum tur-
batam ad grave bellum adversus Siculos simul Poe-
nosque mitti et sanguine nostro vulneribusque nostris
senatui satisfacturos esse, sicut patrum memoria, qui
capti a Pyrrho ad Heracleam erant, adversus Pyrrhum
ipsum pugnantes satisfecerunt. quamquam quod ob
meritum nostrum suscensuistis, patres conscripti, nobis,
aut suscensetis? ambo mihi consules et universum se-
natum intueri video, cum te, M. Marcella, intueor,
quem si ad Cannas consulem habuissemus, melior et
rei publicae et nostra fortuna esset. sine, quaeso, prius
quam de condicione nostra queror, noxam, cuius argui-
mur, nos purgare. si non deum ira nec fato, cuius lege
immobilis rerum humanarum ordo seritur, sed culpa
periimus ad Cannas, cuius tandem ea culpa fuit? mili-

7 tum an imperatorum? equidem miles nihil umquam dicam de imperatore meo, cui praesertim gratias sciam ab senatu actas, quod non desperaverit de re publica, cui post fugam a Cannis per omnes annos prorogatum 8 imperium. ceteros item ex reliquis clades eius, quos tribunos militum habuimus, honores petere et gerere 9 et provincias obtainere audivimus. an vobis vestrisque liberis ignoscitis facile, patres conscripti, in haec vilia capita saevire *libet?* et consuli primoribusque aliis civitatis fugere, cum spes alia nulla esset, turpe non 10 fuit; milites utique morituros in aciem misistis? ad Alliam prope omnis exercitus fugit; ad Furculas Caudinas ne expertus quidem certamen arma tradidit hosti, 11 ut alias pudendas clades exercituum taceam: tamen tantum afuit ab eo, ut ulla ignominia iis exercitibus quaereretur, ut et urbs Roma per eum exercitum, qui 12 ab Allia Veios transfugerat, reciperaretur, et Caudinae legiones, quae sine armis redierant Romam, armatae remissae in Samnum eundem illum hostem sub iugum 13 miserint, qui hac sua ignominia laetus fuerat. Cannensem vero quisquam exercitum fugae aut pavoris insimulare potest, ubi plus quinquaginta milia hominum ceciderunt, unde consul cum equitibus septuaginta fugit, unde nemo superest, nisi quem hostis 14 caedendo fessus reliquit? cum captiis redemptio negabatur, nos vulgo homines laudabant, quod rei publicae nos reservassemus, quod ad consulem Venusiam rediissemus, et speciem iusti exercitus fecissemus; nunc deteriore condicione sumus, quam apud patres nostros fuerant captivi. quippe illis arma tantum atque ordo militandi locusque, in quo tenderent in castris, est mutatus, quae tamen semel navata rei publicae opera 16 et uno felici proelio recuperarunt: nemo eorum relegatus in exilium est, nemini spes emerendi stipendia adempta, hostis denique est datus, cum quo dimicantes 17 aut vitam semel aut ignominiam finirent; — nos, quibus, nisi quod commisimus, ut quisquam ex Cannensi

acie miles Romanus superasset, nihil obici potest, non solum a patria procul Italiaque sed ab hoste etiam relegati sumus, ubi senescamus in exilio, ne qua spes,¹⁸ ne qua occasio abolenda ignominiae, ne qua placandae civium irae, ne qua denique bene moriendi sit. neque ignominiae finem nec virtutis praemium petimus; modo experiri animum et virtutem exercere liceat. laborem et periculum petimus, ut virorum, ut militum officio fungamur. bellum in Sicilia iam alterum²⁰ annum ingenti dimicazione geritur; urbes alias Poenus, alias Romanus expugnat; peditum equitum acies concurrunt; ad Syracusas terra marique geritur res; clamorem pugnantium crepitumque armorum exaudimus resides ipsi ac segnes, tamquam nec manus nec arma habeamus. servorum legionibus Ti. Sempronius consul totiens iam cum hoste signis conlatis pugnavit; operae pretium habent libertatem civitatemque: — pro servis²² saltem ad hoc bellum emptis vobis simus, congredi cum hoste liceat et pugnando quaerere libertatem. vis tu mari, vis terra, vis acie, vis urbibus oppugnandis experiri virtutem? asperrima quaeque ad laborem periculumque depositimus, ut, quod ad Cannas faciendum fuit, quam primum fiat, quoniam, quidquid postea viximus, id omne destinatum ignominiae est.” VII. sub¹ haec dicta ad genua Marcelli procubuerunt. Marcellus id nec iuris *nec* potestatis suae esse dixit: senatus scripturum se omniaque de sententia patrum facturum esse. eae litterae ad novos consules allatae ac per eos² in senatu recitatae sunt, consultusque de iis litteris ita decrevit senatus, militibus, qui ad Cannas commilitones suos pugnantis deseruissent, senatum nihil videre cur res publica committenda esset. si M. Claudio⁴ proconsuli aliter videretur, faceret quod e re publica fideque sua duceret, dum ne quis eorum munere vacaret neu dono militari virtutis ergo donaretur neu in Italiam reportaretur, donec hostis in terra Italia esset.⁵

Comitia deinde a praetore urbano de senatus sen-

tentia plebique scitu sunt habita, quibus creati sunt
 quinqueviri muris et turribus reficiendis, et triumviri
 bini, uni sacris conquirendis donisque persignandis,
 6 alteri reficiendis aedibus Fortunae et matris *Matutiae*
 intra portam Carmentalem et Spei extra portam, quae
 7 priore anno incendio consumptae fuerant. — Tempe-
 states foedae fuere: in Albano monte biduum conti-
 nenter lapidibus pluvit. tacta de caelo multa, duae in
 8 Capitolio aedes, vallum in castris multis locis supra
 Suessulam, et duo vigiles examinati; murus turreisque
 quaedam Cumis non ietiae modo fulminibus sed etiam
 decussae. Reate saxum ingens visum volitare, sol ru-
 9 bere solito magis sanguineoque similis. horum pro-
 digiorum causa diem unum supplicatio fuit; et per
 aliquot dies consules rebus divinis operam dederunt;
 et per eosdem dies sacrum novemdiale fuit.

10 Cum Tarentinorum defectio iam diu et in spe Han-
 nibali et in suspicione Romanis esset, causa forte ex-
 11 trinsecus maturandae eius intervenit. Phileas Taren-
 tinus diu iam per speciem legationis Romae cum esset,
 vir inquieti animi et minime otium, quo tum diutino
 senescere videbatur, patientis, aditum sibi ad obsides
 12 Tarentinos et Thurinos invenit. custodiebantur in atrio
 Libertatis minore cura, quia nec ipsis nec civitatibus
 13 eorum fallere Romanos expediebat. hos crebris con-
 loquiis sollicitatos corruptis aedituis duobus cum primis
 tenebris custodia eduxisset, ipse comes occulti itineris
 factus profugit. luce prima volgata per urbem fuga
 est, missique qui sequerentur ab Tarracina comprensos
 omnis retraxerunt. deducti in comitium virgisque ad-
 1 probante populo caesi de saxo deiciuntur. VIII. huius
 atrocitas poenae duarum nobilissimarum in Italia
 Graecarum civitatum animos irritavit cum publice
 2 tum etiam singulos privatim, ut quisque tam foede
 interemptos aut propinquitate aut amicitia contingebat.
 3 ex iis tredecim fere nobiles iuvenes Tarentini coniura-
 verunt, quorum principes Nico et Philemenus erant.

hi priusquam aliquid moverent, conloquendum cum 4
 Hannibale rati, nocte per speciem venandi urbe egressi
 ad eum profiscuntur. et cum haud procul castris ab-
 5 essent, ceteri silva prope viam sese occuluerunt, Nico
 et Philemenus progressi ad stationes comprehensique,
 ultro id petentes, ad Hannibalem deducti sunt. qui 6
 cum et causas consilii sui et, quid pararent, exposui-
 sent, conlaudati oneratique promissis iubentur, ut fidem
 popularibus facerent praedandi causa se urbe egressos,
 pecora Carthaginiensium, quae pastum propulsa essent,
 ad urbem agere: tuto ac sine certamine id facturos 7
 promissum est. conspecta ea praeda iuvenum est, minus-
 que iterum ac saepius id eos audere miraculo fuit.
 congressi cum Hannibale rursus fide sanxerunt liberos 8
 Tarentinos leges suas suaque omnia habituros neque
 ullum vectigal Poeno pensuros praesidiumve invitatos
 recepturos; prodito praesidio *hospitia Romana praedam*
 Carthaginiensium fore. haec ubi convenerunt, tunc vero 9
 Philemenus consuetudinem nocte egrediundi redeundi-
 que in urbem frequentiorem facere. et erat venandi
 studio insignis, canesque et alijs apparatus sequeba-
 tur; captumque ferme aliquid aut ab hoste ex pree- 10
 parato adlatum reportans donabat aut praefecto aut
 custodibus portarum. nocte maxime commeare propter
 metum hostium credebant. ubi iam eo consuetudinis 11
 adducta res est, ut, quocumque noctis tempore sibilo
 dedisset signum, porta aperiretur, tempus agendae rei
 Hannibali visum est. tridui viam aberat; ubi, quo 12
 minus mirum esset uno eodemque loco stativa eum
 tam diu habere, aegrum simulabat. Romanis quoque, 13
 qui in praesidio Tarenti erant, suspecta esse iam segnis
 mora eius desierat. IX. ceterum postquam Tarentum 1
 ire constituit, decem milibus peditum atque equitum,
 quos in expeditionem velocitate corporum ac levitate
 armorum aptissimos esse ratus est, electis quarta vigilia
 noctis signa movit praemissisque octoginta fere Nu-
 midis equitibus praecepit, ut discurrerent circa vias 2